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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Метастазы в головной мозг (МГM) являются наиболее часто

диагностируемой опухолью центральной нервной системы [77; 80]. Оценка

частоты метастатического поражения головного мозга значительно варьирует во

всем мире, но считается, что у 9-10% всех онкологических пациентов развиваются

МГМ [148].

Распространенность МГМ трудно определить, поскольку в России, США и

ряде других стран регистрация сведений о метастатическом поражении головного

мозг в центральном онкологическом регистре не является обязательной. Частота

метастатического поражения головного мозга существенно зависит от типа

первичной опухоли.

Основной причиной МГМ по данным канцер-регистра является рак легких

[20; 17]. Метастазы в головной мозг развиваются у 19,9% пациентов с

немелкоклеточным раком легких (НМРЛ). Лептоменингеальное поражение

регистрируется у 8% пациентов с НМРЛ [111].

В случае рака молочной железы (РМЖ) МГМ развиваются у 5% пациенток.

Частота метастатического поражения головного мозга считается недооцененной,

поскольку по данным аутопсийных исследований у 18-30% пациенток с диагнозом

РМЖ обнаруживаются МГМ [153]. У пациенток с Her2- положительным подтипом

частота метастазирования в головной мозг значительно выше, чем при остальных

подтипах [36; 84].

Меланома является третьей по частоте причиной метастазов в головной мозг

[17]. Из всех опухолей меланома имеет наиболее высокую тропность к ткани

головного мозга. У 10-40% пациентов с распространенной формой меланомы

развиваются МГМ [112; 65].

МГМ развиваются примерно у 2-16% пациентов с диагнозом рак почки

(РП). Частота развития МГМ выше у пациентов с метастазами в легкие и кости
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составляет 16% по сравнению 2% в случае другой локализации

экстракраниальных метастазов [20].

Пациенты с колоректальным раком (КРР) характеризуются относительно

редкой (1-4%) частотой метастазирования в головной мозг [17].

Частота выявления пациентов с МГМ вероятно увеличивается в связи с

улучшением программ нейровизуализации, совершенствованием

противоопухолевого лекарственного лечения и, соответственно, с увеличением

продолжительности жизни онкологических пациентов.

Метастатическое поражение головного мозга является фактором

неблагоприятного прогноза: медиана выживаемости у больных с неоперабельными

МГМ составляет всего 51 день. Поэтому эффективная лекарственная терапия и

локальный контроль МГМ имеет первостепенное значение для прогноза и качества

жизни пациентов [63].

Основными методами лечения пациентов с МГМ являются: стероидная

терапия (дексаметазон), нейрохирургическое лечение, облучение всего головного

мозга (ОВГМ) и, в последнее время, радиохирургия [104].

Под радиохирургией понимают подведение высокой дозы ионизирующей

радиации к четко отграниченному очагу в головной мозг за одну фракцию с

минимизацией облучения окружающих тканей. Проведение радиохирургического

лечения с высоким индексом конформности позволяет интенсифицировать дозу

радиации и обеспечить высокий уровень локального контроля облученных очагов.

В свою очередь, контроль МГМ может иметь значение для сохранения

функционального и неврологического статуса и качества жизни пациентов, но не

всегда оказывает прямое влияние на выживаемость пациента, которая определяется

экстракраниальной прогрессией болезни [63]. Поэтому в большинстве

радиохирургических центров показанием к лечению является наличие у пациентов

хорошего функционального статуса, стабилизации экстракраниальных метастазов

и ограниченного метастатического поражения головного мозга.

Однако в последние годы показания к проведению радиохирургии

расширяются, поскольку сохранение качества жизни пациентов с МГМ путем
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стабилизации (или улучшения) функционального и неврологического статуса

является такой же важной задачей радиохирургии, как и увеличение общей

выживаемости [63].

Расширение показаний к проведению радиохирургии, выраженная

гетерогенность популяции пациентов с МГМ по клиническим и биологическим

факторам, определяющая широкий диапазон выживаемости пациентов после

радиохирургии, совершенствование противоопухолевого лекарственного лечения

определяют необходимость создания алгоритма проведения радиохирургии, что

позволит обеспечить индивидуализацию лечения пациентов с МГМ. В связи с этим

требуется определение клинических ситуаций, в которых радиохирургическое

лечение имеет максимальную эффективность с точки зрения общей выживаемости.

Для решения этой задачи применяются различные инструменты прогноза

общей выживаемости, позволяющие классифицировать пациентов с МГМ в

группы, различающиеся по общей выживаемости [132; 106; 108]. Однако,

большинство прогностических инструментов имеют ограничения. Например,

некоторые имеющиеся шкалы (RPA и BS-BM) не включают в себя число МГМ, как

фактора прогноза. В других инструментах прогноза (RPA, GPA) не учитывается

тип первичной опухоли.

В наиболее часто применяемой диагноз-адаптированной шкале GPA

популяция анализируемых пациентов была крайне гетерогенна по лечебным

опциям: пациенты получали как ОВГМ, нейрохирургическое лечение или

радиохирургию, так и их комбинацию, что затрудняет применение этого

прогностического инструмента у пациентов, которым планируется проведение

только радиохирургического лечения. Кроме того, имеющиеся инструменты

прогнозирования общей выживаемости пациентов с МГМ были созданы с

использованием различных методологических подходов анализа пациентов,

отличающихся друг от друга по набору клинических факторов и биологических

свойств опухоли.

Таким образом, поиск факторов прогноза основных клинических событий,

(общей выживаемости, дистантных метастазов и локальных рецидивов) у
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пациентов после проведения радиохирургии остается актуальной задачей,

поскольку позволит классифицировать пациентов в группы различного прогноза

общей выживаемости, дистантного метастазирования и локальных рецидивов.

Кроме клинических факторов пациента и биологических свойств опухоли на

общую выживаемость пациентов влияет эффективность лечебных опций,

обеспечивающих локальный контроль интракраниальных и экстракраниальных

метастатических очагов.

В отношении обеспечения локального контроля метастатических очагов в

головном мозге роль проведения повторной радиохирургии остается не

определенной. Показатели общей выживаемости большинства серий исследований

свидетельствуют о том, что стратегия применения повторной радиохирургии в

случае развития новых (дистантных) метастазов является оптимальным выбором

для лечения [59; 71].

Однако остается вопрос, являются ли относительно хорошие показатели

выживаемости пациентов в группе проведения повторной радиохирургии

результатом снижения риска смерти от интракраниальной прогрессии или

обусловлены преобладанием пациентов с изначально благоприятным факторам

прогноза общей выживаемости и/или возможно лучшей эффективностью

противоопухолевого лекарственного лечения в этой группе пациентов?

Следовательно, уточнение роли повторной радиохирургии в отношении

общей выживаемости как в целом по группе исследования, так и в группах

различного прогноза общей выживаемости является актуальной задачей.

По имеющимся данным клинических исследований наличие

экстракраниальных метастазов являются фактором неблагоприятного прогноза

общей выживаемости, поэтому эффективность противоопухолевого

лекарственного лечения является важным фактором контроля экстракраниальной

болезни. В последние годы противоопухолевое лекарственное лечение

существенно изменилась. Внедрение в клиническую практику таргетной терапии

существенно увеличило выживаемость пациентов с наличием соответствующих

активирующих мутаций. Кроме того, эффективность таргетной терапии в
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отношении МГМ, по-видимому, выше, чем противоопухолевой химиотерапии [23].

Однако, следует отметить, что влияние радиохирургии на общую

выживаемость пациентов в группах противоопухолевой химиотерапии и таргетной

терапии не установлено. Следовательно, оценка влияния противоопухолевой

лекарственной терапии на общую выживаемость у пациентов после проведения

радиохирургии как в целом по группе исследования, так и в группах различного

прогноза общей выживаемости является актуальной задачей.

Таким образом, для оптимизации радиохирургического лечения пациентов с

метастазами в головной мозг необходимо создание лечебного алгоритма с учётом

значимых клинических факторов, биологических свойств опухоли и

эффективности противоопухолевого лекарственного лечения, что позволит в

полной мере обеспечить индивидуализацию лечения в этой когорте пациентов.

Степень разработанности темы исследования

В странах с существующими программами МРТ скрининга головного мозга у

онкологических пациентов доля метастатического поражения головного мозга

составляет 8-10% [80]. Эта когорта пациентов представляют собой гетерогенную в

отношении общей выживаемости и интракраниальных рецидивов популяцию, что

обусловлено многообразием биологических характеристик первичной опухоли -

источника метастазирования в головной мозг, экстракраниальной

распространенностью болезни и различной эффективностью применяемых

методов локального контроля МГМ.

Современное представление о гетерогенности популяции пациентов с МГМ

основывается на анализе клинических факторов, морфологических и

биологических свойств опухоли, которые влияют на общую выживаемость и


[…]


анализ полученных результатов исследования выполнен самостоятельно.
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ГЛАВА 3 РЕЗУЛЬТАТЫ ЛЕЧЕНИЯ И ФАКТОРЫ ПРОГНОЗА
КЛИНИЧЕСКИХ СОБЫТИЙ У ПАЦИЕНТОВ С МЕТАСТАЗАМИ В

ГОЛОВНОМ МОЗГЕ ПОСЛЕ РАДИОХИРУРГИЧЕСКОГО ЛЕЧЕНИЯ

3.1 Общая выживаемость

В анализ общей выживаемости включены данные 462 пациентов. Из них 336

(72,7%) пациентов умерли, а 126 (27,3%) пациента продолжали наблюдаться на

момент последнего наблюдения. Медиана общей выживаемости пациентов после

радиохирургии составила 10,1 месяцев (95% ДИ от 8,9 до 11,7). Общая

выживаемость на сроке 12, 24 и 36 месяцев составила 44,5%; 25,9% и 19,2%

соответственно (Рисунок Б1, Таблица Б1 приложения Б).

Для создания шкалы прогноза общей выживаемости проведен анализ

прогностического значения следующих клинических факторов: возраста

пациентов на момент проведения радиохирургии, типа опухоли, функционального

статуса (индекс Карновского), числа МГМ, суммарного объема МГМ, объема

максимального очага в головном мозге и наличия экстракраниальных метастазов.

По результатам однофакторного анализа статистически значимыми

факторами лучшей выживаемости были: возраст ≤50 лет (р =0,0119), индекс

Карновского ≥80% (р <0,0001), ограниченное метастатическое поражение

головного мозга (р <0,0001), суммарный объем МГМ ≤5 см3 (р <0,0001), объем

максимального очага ≤4 см3 (р =0,0001), отсутствие экстракраниальных метастазов

(р =0,0025). Наличие метастазов КРР в головной мозг оказалось значимым

фактором худшей выживаемости в сравнении с выживаемостью пациентов с МГМ

меланомы, НМРЛ, РМЖ и РП (p <0,0001). Результаты однофакторного анализа

общей выживаемости пациентов в зависимости от анализируемых клинических

факторов представлены в таблицах Б2-Б8 и на рисунках Б2-Б8, приложения Б.

Для уточнения набора факторов, влияющих на общую выживаемость

проведен многофакторный анализ (регрессионная модель пропорциональных

рисков Кокса). По результатам многофакторного анализа статистически
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значимыми факторами, влияющими на увеличение общей выживаемости, были:

возраст пациентов ≤50 лет (р =0,0058), высокий функциональный статус (индекс

Карновского ≥80 %, р <0,0001), наличие рака молочной железы как источника

метастазирования в головной мозг (р =0,0111) и отсутствие экстракраниальных

метастазов (р =0,0177). Наличие множественного метастатического поражения (р

=0,0213) оказалось значимым фактором прогноза худшей выживаемости (таблица

Б9 приложения Б). Суммарный объем МГМ (р =0,0678) и объем максимального

очага (р =0,9509) не оказались статистически значимыми факторами прогноза

общей выживаемости. Таким образом факторами, влияющими на общую

выживаемость пациентов после радиохирургического лечения, были возраст, тип

опухоли, число МГМ, функциональный статус пациентов и наличие

экстракраниальных метастазов.

Из 462 пациентов полный набор клинических факторов, необходимых для

создания инструмента прогноза (в силу ретроспективного характера исследования)

и данные о выживаемости были доступны у 311 пациентов, на основе которых была

создана шкала прогноза. Клиническим факторам, в зависимости от влияния на

общую выживаемость по данным многофакторного анализа, присваивались 0 или

1 балл (таблица Б10, приложения Б). У каждого пациента установлена сумма

баллов прогноза, которая варьировала от 0 до 5. Пациенты с суммой баллов 0-1

были отнесены в группу неблагоприятного прогноза (n=98; 31,5%); с суммой

баллов 2 - в группу промежуточного прогноза (n=120; 38,6%) и с суммой баллов 3

и более - в группу хорошего прогноза общей выживаемости (n=93; 29,9%).

Показатели общей выживаемости пациентов в группах различного прогноза общей

выживаемости представлены в таблице Б11 приложения Б. Таким образом, создана

шкала прогноза общей выживаемости пациентов с МГМ после

радиохирургического лечения, позволяющая достоверно классифицировать

пациентов в различные группы прогноза.

3.2 Дистантные метастазы

Дистантные метастазы развились у 176 (50,9%) из 346 пациентов, в

отношении которых на момент последнего наблюдения имелись данные
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радиологического наблюдения. Медиана выживаемости без дистантного

метастазирования у пациентов с МГМ после радиохирургии составила 11,0 (95%

ДИ от 8,8 до 13,5) месяцев. Общая выживаемость без дистантного

метастазирования на сроке 12, 24 и 36 месяцев составила 47,8%; 27,7% и 21,5%

соответственно (таблица В1 и рисунок В1 приложения В). Для создания шкалы

прогноза дистантного метастазирования использовались те же клинические

факторы, которые применялись для создания шкалы прогноза общей

выживаемости.

На первом этапе работы проведен однофакторный анализ, по результатам

которого факторами низкого риска дистантного метастазирования у пациентов

были: наличие метастазов РМЖ, НМРЛ, РП и КРР в головной мозг (p <0,0003),

высокий функциональный статус (р =0,0004) и ограниченное метастатическое

поражение головного мозга (р <0,0001). Наличие экстракраниальных метастазов (р

=0,0315) и метастазов меланомы в головной мозг оказалось значимым фактором

высокого риска дистантного метастазирования. Возраст пациентов (р =0,4442),

объем максимального очага (р =0,8990), суммарный объем МГМ (р =0,0886) не

влияли на риск дистантного метастазирования. Показатели выживаемости

пациентов без дистантного метастазирования в зависимости от анализируемых

клинических факторов представлены в таблицах В2-В8 и на рисунках В2-В8
