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Отзыв научного консультанта на диссертационную работу Банова Сергея
Михайловича «Оптимизация радиохирургического лечения пациентов с

метастатическим поражением головного мозга», представленную на
соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности

14.00.18 - нейрохирургия 14.01.13 - лучевая диагностика, лучевая терапия

Банов Сергей Михайлович в 1985 году окончил Куйбышевский
медицинский институт им. Д. И. Ульянова по специальности «лечебное дело.
Научную специализацию по радиологии он приобрел, занимая должность
младшего научного сотрудника академической группы академика РАМН проф. А.
С. Павлова при Гематологическом научном центре РАМН. В 2005г была успешно
защищена кандидатская диссертация «Клинико-морфометрическая
характеристика предоперационной лучевой терапии рака молочной железы» С
2001 г по 2014г Банов С.М. работал врачом радиологом и, по совместительству,
врачом онкологам Клиники РМАПО.

С момента прихода в отделение радиотерапии и радиохирургии с дневным
стационаром ФГАУ «НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н. Н. Бурденко» Минздрава
России Банов С.М. стал активно учувствовать научной деятельности, принимая
участие в научных исследованиях, активно выступая на съездах и конференциях,
публикуя статьи в научных журналах.

Тема докторской диссертации, выбранная Бановым С.М., отличается
новизной и нестандартностью подхода. Выбор и проработка такой темы
потребовали, прежде всего, научной эрудиции и неординарности мышления. Но,
помимо этого, потребовалось основательное изучение и анализ большого объема
клинических данных.

Результаты диссертации Банова С.М. были внедрены в практику работы
отделения радиотерапии и радиохирургии с дневным стационаром ФГ АУ «НМИЦ
нейрохирургии им. ак. Н. Н. Бурденко» Минздрава России, результаты
диссертации были использованы в научно-педагогической деятельности ФГАУ
«НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н. Н. Бурденко» Минздрава России.

По материалам диссертации опубликовано 39 научных работ, которые
полностью отражают основные положения, результаты и выводы
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диссертационного исследования,из них 16 статей - в научных рецензируемых
журналах, входящих в перечень ВАК Министерства науки и высшего образования
России, 2 - в виде глав в научных сборниках, 19 - в отечественных и иностранных
журналах. Результаты исследования докладывались на многочисленных
международных конференциях, как в России, так и за рубежом.

В ходе работы над диссертацией Банов С.М, проявил себя как сложившийся
ученый. Диссертационная работа представляет собой законченное научное
исследование, содержащее теоретические положения, совокупность которых
можно квалифицировать как новое научное достижение. В диссертации
сформулирована и решена важная научная проблема определение стратегии
радиохирургического лечения пациентов с метастатическим поражением
головного мозга. Полученные результаты способны существенно изменить
стандарты (клинические рекомендации) лечения пациентов с метастатическим
поражением головного мозга.

Научный руководитель
ФГАУ «НМИЦ нейрохирургии
им. ак. Н.Н. Бурденко» Минздрава РосдЦ]
академик РАН,
доктор медицинских наук,
профессор Потапов Александр Александрович

« д?» 4. 2020 г.
7

Подпись акад. Потапова А. А. заверяю:

Ученый секретарь
ФГАУ «НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н. Н. Бурденко
Минздрава России
кандидат медицинских наук
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Банов Сергей Михайлович окончил Куйбышевский медицинский институт
им. Д. И. Ульянова по специальности «Лечебное дело» в 1985 году. С 1989 по
1991 год обучался в клинической ординатуре по специальности «анестезиологи и
реаниматология» 4 ГУ при М3 СССР. С 1994 по 2001 гг. работал младшим
научным сотрудником академической группы академика РАМН проф. А. С.
Павлова при Гематологическом научном центре РАМН. С 2001 г по 2014 г.
работал врачом-радиологом и, по совместительству, врачом-онкологом Клиники
РМАПО. В 2005г была успешно защищена кандидатская диссертация «Клинико­
морфометрическая характеристика предоперационной лучевой терапии рака
молочной железы». В настоящее время занимает должность научного сотрудника
и врача радиотерапевта отделения радиохирургии и радиотерапии с дневным
стационаром ФГАУ «НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н.Н. Бурденко» Минздрава
России.

В ходе работы Банов Сергей Михайлович приобрел большой опыт и
высокую квалификацию не только как практикующий врач, но и как научный
сотрудник. Соискатель является сложившимся, высококвалифицированным
специалистом в своей области, владеющим необходимыми современными
методами обследования и лечения пациентов с интракраниальной патологией.
Особое внимание в своей практической и научной работе соискатель уделял роли
радиохирургии в лечении пациентов с метастатическим поражением головного
мозга. В ходе сбора и анализа материала, написания статей и диссертации Банов
С.М. показал себя трудолюбивым, упорным в выполнении поставленной цели,
зрелым научным работником, поднявшим важную и весьма сложную проблему
лечения пациентов с метастатическим поражением головного мозга. На
основании изучения большого клинического материала, проведен сравнительный
анализ исходов радиохирургического и комбинированного лечения пациентов с
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метастатическим поражением головного мозга.
В диссертации Банова Сергей Михайловича впервые изучено влияние

различных клинических и биологических факторов у пациентов с метастазами в
головном мозге на общую, безрецидивную выживаемость и на качество жизни
пациентов, включая функциональный и неврологический статус. В результате
проведенной работы был разработан и внедрен в практику алгоритм выбора
тактики лечения у пациентов с метастазами в головном мозге. Это делает
диссертационную работу полезной, как для нейрохирургов, так и для врачей-
онкологов и радиотерапевтов.

Результаты диссертационной работы Банова С.М. были доложены на
профильных конференциях. По материалам диссертации опубликовано 39
научных работ, которые полностью отражают основные положения, результаты и
выводы диссертационного исследования. Из них 16 статей - в научных
рецензируемых журналах, входящих в перечень ВАК при Министерстве науки и
высшего образования России, 2 публикации - в виде глав в научных сборниках, 19
- в отечественных и иностранных журналах. Представляемая работа является
самостоятельным научным трудом Банова Сергей Михайловича, основанной на
его собственном опыте.

За годы работы над диссертацией Банов С.М. проявил себя вдумчивым,
инициативным, целеустремленным, склонным к системному анализу
исследователем, способным ставить научные задачи и решать их. Соискатель
пользуется заслуженным уважением коллег и пациентов.

Заведующий отделением
радиохирургии и радиотерапии
с дневным стационаром
ФГАУ «НМИЦ нейрохирургии
им. ак. Н.Н. Бурденко» Минздрава России
член-корреспондент РАН,
доктор медицинских наук, профессор

« 2020 г.

Подпись д.м.н., проф., член-корреспондента РАН Голанова А.В. заверяю:

Ученый секретарь
ФГ АУ «НМИЦ нейрохирургии С
им. ак. Н. Н. Бурденко» Минздрава России
кандидат медицинских наук Данилов Г.
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